1

宗	 務	 所	 便	 り
                            	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 2018 年 2 月 1 日発信	 	 No．69

愛知西教区宗務所長	 山田英隆	 九拝
謹啓上	 梅信伝春	 之候

	 2 月 3 日の節分には各地で追難の行事が行われます。追儺は中国の古い儀礼で、悪霊や疫鬼、

災難を追い払う行事。日本でもこれを取り入れられ、鬼追いの式は寺院の修正会、修二会の結願、

神社の節分祭の行事となったとあります。（年中行事と歳時記	 大創出版）その時期には七福神

まいりの行事も行われ、社寺仏閣は賑やかになります。季節の変わり目とは言え、まだまだ寒い

日が続きますのでご尊体ご自愛下さい。

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 頓首敬白

1月の報告
9日	 	 	 	 宗務本所、宗務所、宗務支所御用始め	 	 	 於、本山・宗務所・他

10日	 	 	 	 臨済忌

11日	 	 	 	 名古屋禅センター坐禅会	 	 	 	 	 於、白林寺

12日	 	 	 	 愛知県部落解放同盟	 荊冠旗開き	 	 	 於、西区役所ホール

16日	 	 	 	 教学審議会	 	 	 	 	 	 於、本山

17日	 	 	 	 花園会本部運営委員会	 	 	 	 	 於、本山

17日～18日	 第2回全国花園会会長会	 	 	 	 	 於、本山

18日	 	 	 	 無相教会師範会	 	 	 	 	 	 於、本山

19日	 	 	 	 第2回微笑会理事会	 	 	 	 	 於、本山

19日～22日	 瑞泉寺本派安居会	 	 	 	 	 於、瑞泉寺

22日	 	 	 	 無住寺院対策委員会	 	 	 	 	 於、本山

23日	 	 	 	 教区役員会	 	 	 	 	 	 於、林貞寺

23日	 	 	 	 財政委員会	 	 	 	 	 	 於、本山

24日	 	 	 	 月授戒（西住院	 鎌田博道師）	 	 	 	 	 	 	 於、瑞泉寺

25日	 	 	 	 宗制審議会	 	 	 	 	 	 於、本山

26日	 	 	 	 無相教会代表委員会	 	 	 	 	 於、本山

26日	 	 	 	 瑞泉寺開山忌	 	 	 	 	 	 於、瑞泉寺

29日	 	 	 	 教区寺院セミナー準備会	 	 	 	 	 於、林貞寺

29日	 	 	 	 花園会館運営委員会	 	 	 	 	 於、本山

30日	 	 	 	 人権擁護推進委員会	 	 	 	 	 於、本山

31日	 	 	 	 第3回愛知西教区寺院セミナー	 	 	 	 於、名古屋都市センター

2月の予定
1日～2日	 	 無相教会称号取得者講習会（教師・準教師・補教師・初心者）於、本山

	 5日	 	 	 	 花園会女性部会長会	 	 	 	 	 於、本山

	 6日	 	 	 	 教区寺庭婦人会ゼンデラレッスン	 	 	 於、名古屋市港防災センター

	 6日～8日	 	 定期監査会	 	 	 	 	 	 於、本山

	 6日～7日	 	 無相教会師範・準師範会	 	 	 	 	 於、本山

	 7日～8日	 	 定期布教研究会	 	 	 	 	 	 於、本山

	 8日	 	 	 	 社会事業協会理事監事会	 	 	 	 	 於、本山

	 8日	 	 	 	 名古屋禅センター坐禅会	 	 	 	 	 於、白林寺

	 9日	 	 	 	 第10部	 台番1667	 徳林寺先住職	 小坂實穂和尚津送	 於、徳林寺

	 9日	 	 	 	 東海地区議員所長会	 	 	 	 	 於、名鉄ニューグランドホテル

	 9日～11日	 前堂職法階取得研修会	 	 	 	 	 於、本山

2

13日	 	 	 	 花園会青壮年部研修会	 	 	 	 	 於、本山

14日～16日	 本山住職研修会	 	 	 	 	 	 於、本山

14日～15日	 法式研修講座	 	 	 	 	 	 於、本山

15日	 	 	 	 涅槃会

16日	 	 	 	 連合会役員会	 	 	 	 	 	 於、名古屋市内

21日	 	 	 	 愛知同宗連講演会	 	 	 	 	 於、名古屋・東別院ホール

21日～23日	 定期宗議会	 	 	 	 	 	 於、本山

24日	 	 	 	 月授戒（耕雲院	 服部雅昭師）	 	 	 	 	 	 	 於、瑞泉寺

27日～28日	 寺庭婦人ステップアップ講座、修了スクーリング	 於、本山

＜	 お願い	 お知らせ	 ＞
◎定期巡教予定

平成 30 年	 愛知西教区	 定期巡教	 予定表
京都両丹教区	 霊雲寺	 林	 学道師	 	 3月 17日（土）～21日（水）	 （5日間）  9ケ寺
	 京都両丹教区	 大泉寺	 桐野祥陽師	 	 3月 18日（日）～26日（月）	 （9日間） 13ケ寺
	 教区内布教師	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 （3日間）	 3ケ寺

① 霊雲寺	 林	 学道師
NO 月	 日 時間 部 寺院名 備	 考
2 3 月 17 日(土)	 午前 11 時	 10 大善寺 彼岸会・檀信徒

3 3 月 17 日(土)	 午後 2時	 11 東林寺 彼岸会・檀信徒

4 3 月 18 日(日)	 午前 10 時	 1 寶林寺 彼岸会・檀信徒

6 3 月 18 日(日)	 午後 2時	 9 福昌寺 彼岸会・檀信徒

8 3 月 19 日(月)	 午前 10 時	 1 禅隆寺 彼岸会・檀信徒

9 3 月 20 日(火)	 	 午前 10 時	 1 善昌寺 彼岸会・檀信徒

11 3 月 20 日(火)	 午後 1時	 10 文永寺 婦人会

12 	 3 月 21 日（水）	 午前 11 時	 	 10 興禅寺	 彼岸会・檀信徒

15 	 3 月 21 日（水）	 午後 2時	 	 10 覚王寺	 彼岸会・檀信徒

②  大泉寺	 桐野祥陽師

NO 月	 日 時間 部 寺院名 備	 考
5 3月 18日(日) 午後 1時 10 妙徳寺 彼岸会・檀信徒

7 3月 18日(日) 午後 3時 11 真光寺 彼岸会・檀信徒

10 3月 20日(火) 午前 10時 1 種徳寺 彼岸会・檀信徒

13 3月 21日(水) 午前 10時 4 太清寺 彼岸会・檀信徒

14 3月 21日(水) 午後 1時 6 桂林寺 彼岸会・檀信徒

16 3月 22日(木) 午前 10時 6 瑞雲寺 彼岸会・檀信徒

17 3月 22日(木) 午後 1時 6 林昌寺 法話の会・誰でも

18 3月 22日(木) 午後 3時 6 龍降寺 彼岸会・檀信徒

19 3月 23日(金) 午前 10時 5 感應寺 彼岸会

20 3月 24日(土) 午前 10時 9 瑞泉寺 月授戒会・不瞋恚戒

不謗三宝戒

23 3月 24日(土) 午後 2時 2 大法寺 彼岸施餓鬼会・檀信徒

24 3月 25日(日) 午前 10時 8 関無寺 彼岸会・檀信徒

25 3月 26日(月) 午後 2時 2 浄慶寺 彼岸会・檀信徒

3

③ 教区内布教師
NO 月	 日 時間 部 寺院名 備	 考
1 3月 4日(日) 午前 10時、午後 1時 11 福昌寺 彼岸会・地区信徒

21 3月 24日(土) 午前 11時 1 總見寺 彼岸会・檀信徒

22 3月 24日(土) 午前 10時 10 東漸寺 彼岸会・檀信徒

◎白隠禅師遠諱写経推進の依頼
	 	 花園会本部より「白隠禅師遠諱写経推進の依頼」がありました。9月末現在で愛知西教区納

経希望枚数（9500 枚）の 1/3（3220 枚）が納経されました。	 部によっては 100％以上の納経

済の部も有れば、まったく納経の無い部もございます。より一層の納経推進をお願いします。

	 	 既に各寺院で保管されている納経は速やかに花園会本部へ送付して下さい。	 送付方法に関

しての問い合わせは花園会本部・納経担当者にお尋ね下さい。

◎僧堂掛塔予定者学習会開催のお知らせ	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 教学部
	 期間	 	 	 平成 30 年 3 月 7 日(水)～9 日(金)

	 対象	 	 	 専門道場へ掛搭予定の学徒

	 申し込み	 規程の用紙を教学部より取り寄せて、直接送付下さい。

	 申込期限	 平成 30 年 1 月 10 日(水)～2 月 9 日（金）必着

	 費用	 	 	 2 万円

★詳細は宗務本所・教学部へ問い合わせ下さい。

◎教区寺院セミナー選出のご願い
	 来る 3月末にてセミナー委員は任期満了になります。つきましては、平成 30、31 年度のセミ

ナー委員の選出をお願いします。各部内にて協議いただき、1名の選出して下さい。2月末日ま

でに宗務所へ提出をお願します。なお、各支所長様には、「専用用紙」に記入し提出をお願いし

ます。	 ※	 (任期	 平成 30 年 4 月～32 年 3 月)

★ 4 月 9 日（月）に新セミナー委員研修会を開催いたします。

◎第 49 回花園会少年少女研修会のお知らせ
	 日時	 	 	 平成 30 年 3 月 24 日（土）～26 日（月）

	 会場	 	 	 妙心寺、花園会館

	 対象	 	 	 花園会員の児童で小学高学年（3,4,5,６年生の男女と保護者）

募集人数	 100 名

	 申込期間	 平成 30 年 2 月 28 日（水）（必着）

	 参加費	 	 1 名につき、10,000 円（当日受付へ）

申込方法	 参加者→寺院→花園会本部に提出

（専用申し込み用紙を御使用下さい。各寺院へ送付済です）

◎『平和復興のいのり』『第 68 回全国奉詠熊本大会』合同開催のお知らせ
	 日時	 	 	 平成 30 年 10 月 2 日（火）～3日（水）

	 会場	 	 	 シアーズホーム夢ホール（熊本市民会館）

◎第 39 回臨黄合同高等布教講習会開催のお知らせ
	 日時	 	 	 平成 30 年 4 月 23 日（月）～5月	 7 日（月）自坊にて課題研究・原稿作成

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 5 月	 8 日（火）～5月 22 日（火）会所（妙心寺）において講習

	 ※詳細は、正法輪 2・3合併号（3月 1日発行）にて。参加募集を始めます。

4

	 ★「我こそは」との気持ちを出して、宗門の為に活躍されんことを望みます。宗務所長が推薦

状を書かせて頂きます。

◎「第 30 回愛知同宗連講演会」のお知らせ
	 日時	 	 	 平成 30 年 2 月 21 日（水）

	 	 	 	 	 	 13 時～16 時

	 会場	 	 	 「東別院会館ホール」	 真宗大谷派名古屋別院(東別院)内

	 内容	 	 	 「部落差別解消推進法のこれから」

	 講師	 	 	 	 谷川雅彦氏（部落差別・人権研究所所長）

参加希望者	 	 (数名の余裕がありますので教区人権擁護推進員に申し出ください)

	 参加費	 	 	 無料

◎あいち人権啓発プラザ	 企画展のお知らせ

	 	 	 	 企画展	 女性の人権

	 ◆講演会

	 	 「学校で、職場で、地域で、人と違うと生きづらい？LGBT の暮らしと困りごと」

～多様な性、多様な暮らしを受け止める、成熟した社会へ～

	 	 講師	 原	 ミナ汰氏

NPO 法人・共生社会をつくるセクシュアル・マイノリティ支援全国ネットワーク代表理事

	 	 日時	 	 	 平成 30 年 2 月 5 日（月）14:00～16:00

	 	 会場	 	 	 愛知県東大手庁舎	 地下 1階	 大会議室

	 	 参加方法	 参加費無料	 先着順（定員 80 名）事前申し込み不要

	 ◆バネル展示

	 	 期間	 	 	 平成 30 年 1 月 29 日（月）～2月 23 日（金）

	 	 場所	 	 	 あいち人権啓発プラザ（愛知県東大手庁舎	 3 階）

	 	 内容	 	 	 男女共同参画啓発パネルの展示

	 	 	 	 	 	 	 はがき 1枚からの男女共同参画入賞作品の展示など

	 	 企画展	 「ひとりじゃないよ。ひとりにしないよ。」

（3月自殺対策強化月間）

開催日	 平成 30 年 3 月 1 日（木）～3月 15 日（木）

	 場所	 	 あいち人権啓発プラザ（名古屋市中区三の丸 3-2-1	 愛知県東大手庁舎 3階）

	 内容	 	 うつ病・こころの健康等に関する啓発パネルの展示

	 	 	 	 	 様々な相談窓口を掲載したパンフレットや啓発物品等の展示・配布。こころの健康

	 	 	 	 	 に関する DVD の上映など

＜＜平成 30 年度予定＞＞
4 月 27 日（金）	 	 教区花園会部会長会、宗務支所長会	 	 於、名古屋都市センタ

ー